PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 73/2025
Data: 26 de agosto de 2025
Concede a Distinção Honorífica Mérito Esportivo a professora Milka juliana de Paula Vieira, pelo brilhante trabalho e dedicação como técnica da equipe de atletismo de Sorriso-MT.
BRENDO BRAGA – Republicanos, RODRIGO MATTERAZZI – Republicanos e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro nos Arts. 108 e 109 do Regimento Interno e na Resolução nº 08/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica Mérito Esportivo a professora Milka juliana de Paula Vieira, em reconhecimento ao seu notável e incansável trabalho como técnica da equipe de atletismo de Sorriso-MT.
Art. 2º Em anexo, a justificativa que evidencia o mérito da homenagem, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 26 de agosto de 2025.
BRENDO BRAGA

Vereador – Republicanos
	ADIR CUNICO

Vereador NOVO

	DARCI GONÇALVES

Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER

Vereador – PSDB

	EMERSON FARIAS

Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO

Vereador PL
	JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	PROF.ª SILVANA PERIN

Vereadora MDB

	RODRIGO MATTERAZZI

Vereador Republicanos
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

WANDERLEY PAULO

Vereador PP
JUSTIFICATIVA
A professora Milka traz consigo uma trajetória exemplar e uma profunda paixão pelo atletismo, evidenciada por sua experiência como ex-atleta e atual treinadora. Atuando há 15 anos na área, ela se destaca por sua vasta experiência e dedicação. Sua base acadêmica, com a licenciatura em Educação Física, é complementada por uma especialização no atletismo pela renomada World Athletics, o que atesta seu conhecimento técnico e sua busca contínua por aprimoramento.

Adicionalmente, sua condição de servidora concursada no município de Sorriso demonstra um compromisso duradouro e uma estabilidade, que beneficiam diretamente o desenvolvimento do atletismo local. Sua dedicação não se limita apenas a aprimorar as habilidades técnicas dos atletas, mas também a inspirá-los e a guiá-los na construção de valores essenciais para o esporte e para a vida.

A concessão desta honraria é um reconhecimento merecido ao brilhante trabalho de Milka Juliana de Paula Vieira, cuja dedicação contribui diretamente para o sucesso e o crescimento do atletismo em nossa cidade. Seu empenho, profissionalismo e a capacidade de moldar jovens talentos são pilares fundamentais para a excelência esportiva e para a formação de uma comunidade mais engajada e saudável.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 26 de agosto de 2025.
BRENDO BRAGA

Vereador – Republicanos
	ADIR CUNICO

Vereador NOVO

	DARCI GONÇALVES

Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER

Vereador – PSDB

	EMERSON FARIAS

Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO

Vereador PL
	JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	PROF.ª SILVANA PERIN

Vereadora MDB

	RODRIGO MATTERAZZI

Vereador Republicanos
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

WANDERLEY PAULO

Vereador PP
Página 2 de 2